
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения 

эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы 

«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» 

(с изменениями) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 

издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 

г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 

          от 23.08.2019 г.                                                                     № 1610 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении 

муниципальной программы «Улучшение 

качества и безопасности жизни населения» 

на 2014-2020 годы» (с изменениями) 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 23.08.2019 № 1610 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1306  

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества  

и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» (с изменениями) 
 

1. В муниципальной программе: 

1.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой 

редакции: 

 

Финансовое обеспечение 

программы 

ВСЕГО по муниципальной программе: 

159 661,83 тыс. руб., в т.ч.: 

2014 год - 17 795,00 тыс. руб. 

2015 год - 18 130,26 тыс. руб. 

2016 год - 13 535,11 тыс. руб. 

2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 

2018 год - 39 542,55 тыс. руб. 

2019 год - 34 388,40 тыс. руб. 

2020 год - 21 415,07 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 

МБ: 143 089,58 тыс. руб., из них: 

2014 год - 17 195,00 тыс. руб. 

2015 год - 16 153,51 тыс. руб. 

2016 год - 13 473,71 тыс. руб. 

2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 

2018 год - 28 746,54 тыс. руб. 

2019 год - 31 698,73 тыс. руб. 

2020 год - 20 966,65 тыс. руб. 
 

ОБ: 13 974,04 тыс. руб., из них: 

2014 год - 0,00 тыс. руб. 

2015 год - 1 717,95 тыс. руб. 

2016 год - 0,00 тыс. руб. 

2017 год - 0,00 тыс. руб. 

2018 год - 10 136,33 тыс. руб. 

2019 год - 1 671,34 тыс. руб. 

2020 год - 448,42 тыс. руб. 
 

ФБ: 2 598,21 тыс. руб., из них: 

2014 год - 600,00 тыс. руб. 

2015 год - 258,80 тыс. руб. 

2016 год - 61,40 тыс. руб. 

2017 год - 0,00 тыс. руб. 

2018 год - 659,68 тыс. руб. 

2019 год - 1018,33 тыс. руб. 

2020 год - 0,00 тыс. руб. 
 

1. «Молодежь Североморска» на 2016-2020 годы: 

МБ: 2 767,54 тыс. руб., из них: 

2016 год - 867,54 тыс. руб. 



2017 год - 500,00 тыс. руб. 

2018 год - 400,00 тыс. руб. 

2019 год - 500,00 тыс. руб. 

2020 год - 500,00 тыс. руб. 
 

2. «Развитие физической культуры и спорта  

и формирование здорового образа жизни в ЗАТО 

г.Североморск» на 2016-2020 годы: 

Всего: 8 950,86 тыс. руб., в т.ч. 

2016 год - 1795,96 тыс. руб. 

2017 год - 1700,00 тыс. руб. 

2018 год - 1558,70 тыс. руб. 

2019 год - 2496,20 тыс. руб. 

2020 год - 1400,00 тыс. руб. 
 

МБ: 8 252,58 тыс. руб., из них: 

2016 год - 1795,96 тыс. руб. 

2017 год - 1700,00 тыс. руб. 

2018 год - 1558,70 тыс. руб. 

2019 год - 1797,92 тыс. руб. 

2020 год - 1400,00 тыс. руб. 
 

ОБ: 698,28 тыс. руб., из них: 

2019 год - 698,28 тыс. руб. 

2020 год - 0,00 тыс. руб. 
 

3. «Профилактика наркомании, алкоголизма  

и токсикомании в ЗАТО г.Североморск»  

на 2016-2020 годы: 

МБ: 1 297,93 тыс. руб., из них: 

2016 год - 257,13 тыс. руб. 

2017 год - 270,00 тыс. руб. 

2018 год - 170,80 тыс. руб. 

2019 год - 300,00 тыс. руб. 

2020 год - 300,00 тыс. руб. 
 

4. «Дополнительные меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы: 

МБ: 40589,45 тыс. руб., из них: 

2014 год – 4 133,70 тыс. руб. 

2015 год – 3 843,35 тыс. руб. 

2016 год – 6 878,92 тыс. руб. 

2017 год – 7 002,44 тыс. руб. 

2018 год – 5 663,28 тыс. руб. 

2019 год – 5 919,04 тыс. руб. 

2020 год – 7 148,72 тыс. руб. 
 

5. «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы: 

Всего по подпрограмме 12 458,14 тыс. руб., 

 в том числе: 

2014 год – 2 323,00 тыс. руб. 

2015 год – 2 355,23 тыс. руб. 

2016 год – 1 182,80 тыс. руб. 

2017 год – 1 625,51 тыс. руб. 

2018 год – 1 943,78 тыс. руб. 

2019 год – 2 614,29 тыс. руб. 



2020 год – 413,53 тыс. руб. 

МБ: 9 859,93 тыс. руб., из них: 
 

2014 год – 1 723,00 тыс. руб., 

2015 год – 2 096,43 тыс. руб. 

2016 год – 1 121,41 тыс. руб. 

2017 год – 1 625,50 тыс. руб. 

2018 год – 1 284,10 тыс. руб. 

2019 год – 1 595,96 тыс. руб. 

2020 год – 413,53 тыс. руб. 
 

ФБ: – 2 598,21 тыс. руб., из них: 

2014 год – 600,00 тыс. руб.  

2015 год – 258, 80 тыс. руб. 

2016 год – 61,40 тыс. руб. 

2017 год – 0,00 тыс. руб. 

2018 год – 659,68 тыс. руб. 

2019 год – 1 018,33 тыс. руб. 

2020 год – 0,00 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы: 

МБ -15 722,9 тыс. руб. 

2014 год – 6 280,0 тыс. руб.; 

2015 год – 3 430,0 тыс. руб.;  

2016 год – 1 000,0 тыс. руб.; 

2017 год – 750,0 тыс. руб.;  

2018 год – 839,1 тыс. руб.; 

2019 год – 2519,4 тыс. руб.; 

2020 год – 904,4 тыс. руб. 
 

7. «Транспортная инфраструктура ЗАТО 

г.Североморск» на 2018-2020 годы: 

Всего: 51 477,98 тыс. руб., из них: 

2018 год – 21 390,09 тыс. руб. 

2019 год – 19 339,47 тыс. руб. 

2020 год – 10 748,42 тыс. руб. 
  

МБ: 44 230,07 тыс. руб., из них: 

2018 год – 15 563,66 тыс. руб. 

2019 год – 18 366,41 тыс. руб. 

2020 год – 10 300,00 тыс. руб. 
  

ОБ: 7 247,91 тыс. руб., из них: 

2018 год – 5 826,43 тыс. руб. 

2019 год – 973,06 тыс. руб. 

2020 год – 448,42 тыс. руб. 
 

8. «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2020 годы: 

Всего: 15 728,65 тыс. руб.: 

2014 год - 500,00 тыс. руб. 

2015 год - 4 984,35 тыс. руб. 

2016 год - 500,00 тыс. руб. 

2017 год - 1 467,50 тыс. руб. 

2018 год – 7 576,80 тыс. руб. 

2019 год - 700,00 тыс. руб. 

2020 год - 0,00 тыс. руб. 



 

МБ: 9 700,80 тыс. руб., из них: 

2014 год - 500,00 тыс. руб. 

2015 год - 3 266,40 тыс. руб. 

2016 год - 500,00 тыс. руб. 

2017 год - 1 467,50 тыс. руб. 

2018 год - 3 266,90 тыс. руб. 

2019 год - 700,00 тыс. руб. 

2020 год - 0,00 тыс. руб. 
 

ОБ: 6 027,85 тыс. руб., из них: 

2014 год - 0,00 тыс. руб. 

2015 год - 1 717,95 тыс. руб. 

2016 год - 0,00 тыс. руб. 

2017 год - 0,00 тыс. руб. 

2018 год - 4 309,90 тыс. руб. 

2019 год - 0,00 тыс. руб. 

2020 год - 0,00 тыс. руб. 

9. «Повышение безопасности дорожного движения  

и снижение дорожно-транспортного травматизма  

в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2017 годы: 

МБ: 10 668,39 тыс. руб., из них: 

2014 год - 4 558,30 тыс. руб.; 

2015 год - 3 517,33 тыс. руб. 

2016 год - 1 052,76 тыс. руб. 

2017 год - 1 540,00 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых  

из муниципального бюджета на реализацию 

мероприятий настоящей программы, ежегодно 

уточняется при формировании проекта 

муниципального бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

». 
 

 

 



1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
 

«Раздел 4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование 
Всего,  

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по муниципальной программе: 159 661,83  17 795,0 18 130,26 13 535,11 14 855,44 39 542,55  34 388,40 21 415,07 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
143 089,58 17 195,0 16 153,51 13 473,71 14 855,44 28 746,54 31 698,73 20 966,65 

средств областного бюджета 13 974,04 - 1 717,95 - - 10 136,33 1 671,34 448,42 

средств федерального бюджета 2 598,21 600,0 258,8 61,4 - 659,68 1 018,33 - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 1: 

Администрация ЗАТО г.Североморск 
73 753,66 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 15 314,93 7 769,04 8 998,72 

в том числе за счет:         

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
69 443,76 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 11 005,03 7 769,04 8 998,72 

средств областного бюджета 4 309,90 - - - - 4 309,90 - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2016-

2020 годы 

2 767,54 - - 867,54 500,00 400,00 500,00 500,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 767,54 - - 867,54 500,0 400,0 500,0 500,0 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и 

спорта и формирование здорового 

образа жизни в ЗАТО г.Североморск»  

на 2016-2020 годы 

7 854,66 - - 1 795,96 1 700,00 1558,70 1400,00 1400,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
7 854,66 - - 1 795,96 1 700,00 1558,70 1400,00 1400,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, 

алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 

г.Североморск» на 2016-2020 годы 

1 297,93 - - 257,13 270,00 170,80 300,00 300,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 297,93 - - 257,13 270,00 170,80 300,00 300,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-

2020 годы 

38 232,13 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 5 519,04 6 748,72 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
38 232,13 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 5 519,04 6 748,72 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений  

в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 

годы 

12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,0 50,0 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,0 50,0 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

7053,80 - - - - 7053,80 - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2743,90 - - - - 2743,90 - - 

 средств областного бюджета 4309,90 - - - - 4309,90 - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2017 годы 

3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 2: 

Комитет по развитию городского 

хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск 

72 205,79 2 494,80 7 601,68 1 817,66 3 289,83 21 885,85 23 443,94 11 672,03 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
63 608,91 2 494,80 5 883,73 1 817,66 3 289,83 16 418,57 22 136,39 11 567,93 

 средств областного бюджета 8 596,88 0,00 1 717,95 0,00 0,00 5 467,28 1307,55 104,10 

 средств федерального бюджета - - - - - -- - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры и спорта и 

формирование здорового образа жизни в 

ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы 

1 096,2 - - - - - 1 096,2 - 

 в том числе за счет:        - 

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
397,92 - - - - - 397,92 - 

средств областного бюджета 698,28 - - - - - 698,28 - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 



внебюджетных средств - - - - - - - - 

В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий граждан 

ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

26,91 - - - - 26,91 - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
26,91 - - - - 26,91 - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

2 063,42 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 202,66 413,53 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 063,42 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 202,66 413,53 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений  

в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 

годы 

3323,80 - - - - - 2469,40 854,40 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3323,80 - - - - - 2469,40 854,40 

 средств областного бюджета - - - - - -   

 средств федерального бюджета - - - - - -   

 внебюджетных средств - - - - - -   

 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 
8 674,85 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 523,00 700,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
6 956,90 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 523,00 700,00 0,00 

 средств областного бюджета 1 717,95 0,00 1 717,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 9  

«Повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

6 609,89 1 849,80 2 167,33 1 052,76 1 540,00 - - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
6 609,89 1 849,8 2 167,33 1 052,76 1 540,0 - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО 

г.Североморск» на 2018-2020 годы 
50 410,72 - - - - 21 030,94 18 975,68 10 404,10 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
44 230,07 - - - - 15 563,66 18 366,41 10 300,00 

 средств областного бюджета 6 180,65 - - - - 5 467,28 609,27 104,10 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 3: 

Управление культуры, спорта, 

молодежной политики и международных 

связей администрации ЗАТО 

г.Североморск 

4 388,42 1 893,00 1 150,23 765,60 553,17 26,42 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 468,22 1 293,00 891,43 704,2 553,17 26,42 0,00 00,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета 920,2 600,0 258,8 61,4 - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4 264,30 1 893,00 1 150,23 667,91 553,17 0,00 0,00 00,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 344,10 1 293,00 891,43 606,51 553,17 0,00 0,00 00,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-

2020 годы 

124,12 - - 97,7 - 26,42 - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
124,12 - - 97,7 - 26,42 - - 

 средств областного бюджета - -   - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 4: 

Управление образования 

администрации ЗАТО г.Североморск 

7 350,45 600,00 300,00  261,07 790,00 2 279,64 2 775,42 344,32 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
4 605,18 600,00 300,00  261,07 790,00 1260,81 1393,30  

 средств областного бюджета 1 067,26 - - - - 359,15 363,79 344,32 

 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1018,33 - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-

2020 годы 

392,78 - - 111,07 - 281,71 - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
392,78 - - 111,07 - 281,71 - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4 990,41 - - 150,00 790,00 1 638,78 2 411,63 - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
3 312,40 - - 150,00 790,00 979,10 1393,30 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1018,33 - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО 

г.Североморск» на 2018-2020 годы 
1 067,26 - - - - 359,15 363,79 344,32 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 
- - - - - - - - 

 средств областного бюджета 1 067,26 - - - - 359,15 363,79 344,32 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 5: 

Комитет имущественных отношений  

администрации ЗАТО г.Североморск 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2020 годы 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 



В том числе муниципальный заказчик 6: 

Управление финансов администрации 

ЗАТО г.Североморск 

1 813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-

2020 годы 

1 813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 

 в том числе за счет:         

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 813,51 - - 327,8 650,0 35,71 400,0 400,0 

 средств областного бюджета         

 средств федерального бюджета         

 внебюджетных средств         

». 

 

 



2. Приложение № 4 к муниципальной программе подпрограмма «Дополни-
тельные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Северо-
морск» на 2014-2020 годы изложить в новой редакции: 

 
«Приложение № 4 
к муниципальной программе  
«Улучшение качества и безопасности жизни 
населения» на 2014-2020 годы, утвержденной 
постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 16.12 2013 № 1306 
(с изменениями) 

 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Дополнительные меры социальной поддержки  
отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  
на 2014-2020 годы 

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  
(отдел по работе с гражданами) 

Заказчики подпрограммы Администрация ЗАТО г.Североморск  
Цель Подпрограммы  Обеспечение доступности и повышения качества 

дополнительных мер социальной поддержки населения, 
улучшение положения и повышение уровня жизни граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Задачи Подпрограммы  1. Повышение качества и доступности дополнительных мер 
социальной поддержки, улучшение уровня жизни отдельных 
категорий граждан. 
2. Своевременное оказание социальной помощи отдельным 
категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации. 
3. Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан 
ЗАТО г.Североморск, посредством предоставления мер 
социальной поддержки. 

Целевые индикаторы 
(показатели) 

- общее количество граждан, получивших дополнительные 
меры социальной поддержки. 
Задача 1. 
- средний размер выплат получателям пенсии за выслугу лет  
и ежемесячную доплату к трудовой пенсии; 
- средний размер выплат, оказанной ветеранам ВОВ в связи  
с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. и Дня освобождения Заполярья от немецко-
фашистских захватчиков; 
- количество праздничных подарков врученных ветеранам 
ВОВ в связи с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.; 
- количество граждан, получивших социальную помощь  
по замене индивидуальных (квартирных) приборов учета; 
- количество ветеранов ВОВ, получивших помощь  
в организации мероприятий по ремонту квартир;  
- количество ветеранов ВОВ, получивших помощь  
в улучшении социально-бытовых условий;  
- количество инвалидов, получивших социальную помощь  
на приобретение и ремонт (замену) сантехнического 
оборудования и материалов; 



- количество инвалидов, получивших помощь по оплате 

расходов по зубопротезированию; 

- количество многодетных семей, получивших социальную 

выплату для строительства жилья на предоставленных 

земельных участках;  

- количество сформированных временных рабочих мест  

для организации общественных работ; 

- количество талонов выданных отдельным категориям 

граждан на обслуживание в общем отделении банного 

комплекса ЗАТО г.Североморск; 

- количество семей, получивших помощь по проезду  

в государственные областные медицинские организации; 

- средний размер выплат гражданам по переезду к новому 

месту жительства 

Задача 2. 

- количество граждан, получивших социальную поддержку  

по оплате внепланового лечения и высокотехнологичных 

операций, оплате интраокулярной линзы; 

- количество граждан, получивших дополнительную 

социальную помощь в связи с трудной жизненной ситуацией; 

- количество выданных продуктовых наборов гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации;  

Задача 3. 

- количество Почетных граждан ЗАТО г.Североморск, 

получающих меры социальной поддержки  

Сроки реализации 

Подпрограммы  

2014-2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования по 

годам реализации  

Всего по подпрограмме 40 589,45 тыс. руб., в том числе: 

- за счет средств местного бюджета – 40 589,45 тыс. руб.,  

из них: 

2014 год – 4 133,70 тыс. руб., 

2015 год – 3 843,35 тыс. руб., 

2016 год – 6 878,92 тыс. руб., 

2017 год – 7 002,44 тыс. руб., 

2018 год – 5 663,28 тыс. руб., 

2019 год – 5 919,04 тыс. руб., 

2020 год – 7 148,72 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы и 

показатели социально-

экономической 

эффективности 

Улучшение социального положения и качества жизни 

отдельных категорий граждан из числа жителей ЗАТО 

г.Североморск.  

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

1. Улучшению качества жизнеобеспечения отдельных 

категорий граждан, испытывающих значительные трудности  

с удовлетворением своих первоочередных потребностей -  

до 190 чел. ежегодно; 

2. Усилению внимания и поддержки ветеранам Великой 

Отечественной войны.  
 



1. Характеристика проблемы,  

на решение которой направлена подпрограмма 
 

В последнее время такая сфера деятельности как социальная защита и социальная 

поддержка населения почти полностью переведены на региональный уровень. Однако 

это не должно исключать задачу участия в решении социальных вопросов органов 

местного самоуправления. 

Социальная жизнь общества находится в первую очередь под ведением органов 

местного самоуправления. Совершенствование социальной сферы на местном уровне 

имеет особое значение. 

Администрация ЗАТО г.Североморск, понимая значимость социальной проблемы, 

на протяжении многих лет предоставляет дополнительные меры социальной поддержки 

для отдельных категорий граждан за счет средств бюджета муниципального образования. 

В ЗАТО г.Североморск проживает более полутора тысяч инвалидов, почти 23% 

населения являются пенсионерами различных категорий. 

В связи с тем, что при оказании адресной государственной социальной помощи, 

предоставляемой государственными органами социальной защиты, в перечень учитываемых 

доходов в настоящее время включены суммы оказанных мер социальной поддержки  

в виде субсидий и предоставленных льгот, значительно сокращается количество граждан, 

имеющих возможность получить эту помощь. Особенно осложняется положение инвалидов 

и пенсионеров, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Многие из указанных категорий граждан имеют серьезные заболевания сердечно-

сосудистой и эндокринной систем, опорно-двигательного аппарата, для лечения которых 

показаны высокотехнологичные дорогостоящие операции и расходные материалы. 

Получить бесплатные медицинские услуги по указанным направлениям остается пробле-

матичным ввиду существующей очередности на данные операции, тогда как необхо-

димость оперативного лечения больного для обеспечения его жизнедеятельности 

ограничивается неделями или днями.  

Большое количество обращений об оказании материальной помощи поступает  

от граждан пожилого возраста, а также граждан трудоспособного возраста, оказавшихся  

в трудной жизненной ситуации по независящим от них причинам (инвалидность, 

неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, 

сиротство, безнадзорность, бедность или отсутствие средств к существованию, 

безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое 

обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую они не могут преодолеть 

самостоятельно.  

Всего течение 2012-2013 годов получили социальную поддержку более 1300 жителей 

ЗАТО г.Североморск на общую сумму 6 млн. 136 тыс. рублей. 

Подпрограмма на период 2014-2020 годов определяет систему дополнительных 

мер социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов  

и других категорий граждан, направленных на преодоление трудной жизненной 

ситуации, что позволит более своевременно и комплексно решать многие возникающие 

проблемы. 

Реализация подпрограммы в определенной степени позволит снизить 

социальную напряженность среди малообеспеченных категорий граждан и сохранить 

минимальные социальные гарантии их жизнеобеспечения путем адресного оказания 

социальной помощи. 

Исполнителем подпрограммы является администрация ЗАТО г.Североморск. 

Органом, уполномоченным на осуществление приема первичных документов, их 

обработку, подготовку проектов решений о предоставлении мер социальной поддержки 

и формирование выплатных списков является отдел по работе с гражданами 

администрации ЗАТО г.Североморск. 

 



2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

Изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Год реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Обеспечение доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки населения, улучшения положения и повышение уровня жизни граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

 Задача 1: Повышение качества и доступности дополнительных мер социальной поддержки, улучшение уровня жизни отдельных категорий граждан. 

 Основное мероприятие1: Повышение качества и доступности 

дополнительных мер социальной поддержки и улучшение уровня 

жизни отдельных категорий граждан. 

          

1.1. Количество получателей пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты  

к трудовой пенсии 
чел. - - - - 46 52 58 63 68 

1.2. Единовременная денежная выплата в связи с празднованием Дня 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины 

разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

          

1.2.1. Количество человек, получивших единовременную денежную выплату  

в связи с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 гг. и годовщины разгрома немецко-фашистских войск  

в Заполярье 

чел. - 264 240 160 136 110 - - - 

1.3. Расходы на организацию и проведение мероприятий, связанных  

с поздравлением ветеранов Великой Отечественной войны с Днем 

Победы 

          

1.3.1. Количество подарков, врученных ветеранам ВОВ - участникам 

праздничных мероприятий, в связи с празднованием Дня Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины разгрома 

немецко-фашистских войск в Заполярье 

чел. 281 50 65 140 130 100 - - - 

1.4. Прочие направления муниципальной программы           

1.4.1. Количество граждан, получивших социальную поддержку по установке 

(замене) индивидуальных (квартирных) приборов учета используемых 

энергоресурсов 

чел. - 5 20 80 - - - - - 

1.4.2. Количество ветеранов ВОВ, получивших помощь в организации 

мероприятий по ремонту квартир 
чел. - - 9 10 7 3 - - - 

1.4.3. Количество ветеранов ВОВ, получивших помощь в улучшении социально-

бытовых условий  
чел. - - 24 35 - - - - - 

1.4.4. Количество инвалидов, получивших социальную помощь на приобретение 

и ремонт (замену) сантехнического оборудования и материалов   
чел. 30 30 12 25 - - - - - 



1.4.5. Количество инвалидов, получивших социальную помощь  

на оплату расходов по изготовлению и ремонту зубных протезов  

(по медицинскому заключению) 

чел. - - 5 - - - - - - 

1.4.6. Количество многодетных семей, получивших социальную выплату  

для строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе 

земельных участках 

чел. - - - - - - - - - 

1.4.7. Количество сформированных временных рабочих мест для организации 

общественных работ 
чел. 3 4 4 4 - - - - - 

1.4.8. Количество талонов, выданных отдельным категориям граждан  

на обслуживание в общем отделении банного комплекса  

ЗАТО г.Североморск 

шт. 80 168 280 370 - - - - - 

1.4.9. Количество изготовленных пластиковых карт социальной поддержки 

отдельных категорий граждан (в рамках проекта «Социальная карта 

«Добрый город») 

 - 1000 - - - - - - - 

1.4.10. Количество граждан, получивших помощь по возмещению расходов  

по проезду в государственные областные медицинские организации  
 - - - - 2 - - - - 

1.4.11. Количество граждан, получивших оплату расходов, связанных  

с переездом граждан из ЗАТО г.Североморск к новому месту жительства 
   - - 20 9 15 15 15 

 Задача 2: Своевременное оказание социальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

 Основное мероприятие 2: Социальная поддержка граждан  

в трудной жизненной ситуации. 
          

2.1. Количество выданных продуктовых наборов гражданам, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации, а также больным туберкулезом 
шт. 146 140 140 120 - 52 - - - 

2.2. Количество граждан, получивших социальную помощь в связи с трудной 

жизненной ситуацией 
чел. 94 140 180 80 60 80 - - - 

2.3. Количество граждан, получивших социальную поддержку по оплате 

внепланового лечения и высокотехнологичных операций, оплате 

интраокулярной линзы  

чел. 16 19 2 - - - - - - 

 Задача 3: Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан, ЗАТО г.Североморск, посредством предоставления мер социальной поддержки. 

 Основное мероприятие 3: Реализация Решения Советов депутатов 

ЗАТО г.Североморск «Об утверждении Положения о звании 

«Почетный гражданин ЗАТО г.Североморск» 

          

3.1. Количество получателей мер социальной поддержки чел. 8 9 10 10 10 11 10 - - 

3.2. Количество предоставляемых льгот шт. 4 4 4 4 4 4 1 - - 

 

 

 

 

 



3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 
Цель, задачи, основные мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

(к
в

а
р

т
а
л

, 
го

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я
 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

в
се

го
 

2
0
1
4
 г

о
д
 

2
0
1
5
 г

о
д
 

2
0
1
6
 г

о
д
 

2
0
1
7
 г

о
д
 

2
0
1
8
 г

о
д
 

2
0
1
9
 г

о
д
 

2
0
2
0
 г

о
д
 

Наименование, 

ед. измерения 

2
0
1
4
 г

о
д
 

2
0
1
5
 г

о
д
 

2
0
1
6
 г

о
д
 

2
0
1
7
 г

о
д
 

2
0
1
8
 г

о
д
 

2
0
1
9
 г

о
д
 

2
0
2
0
 г

о
д
 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Цель: Обеспечение доступности и повышение качества дополнительных мер социальной поддержки населения, улучшения положения и повышение уровня жизни граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

 Задача 1: Повышение качества и доступности дополнительных мер социальной поддержки, улучшение уровня жизни отдельных категорий граждан 

1. Основное мероприятие: 

1. Обеспечение социальных гарантий и усиления 

адресной направленности мер социальной 

поддержки населения 

  

3
4
5
9
9
,1

1
 

2
2
5
0
,3

 

2
5
3
9
,1

9
 

5
4
6
2
,8

1
 

5
6
2
1
,7

5
 

5
6
5
7
,3

0
4
 

5
9
1
9
,0

4
 

7
1
4
8
,7

2
 

         

1.1. Доплата к пенсии муниципальных служащих 

  

2
5
8
3
5
,0

6
 

- - 

3
8
8
0
 

4
4
3
0
 

5
2
5
7
,3

0
4
 

5
5
1
9
,0

4
 

6
7
4
8
,7

2
 

         

1.1.1. Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим  
и ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности 
2016– 

2020 гг. 
МБ 

2
5
8
3
5
,0

6
 

- - 

3
8
8
0
 

4
4
3
0
 

5
2
5
7
,3

0
4
 

5
5
1
9
,0

4
 

6
7
4
8
,7

2
 

Количество 

получателей пенсии 

чел. 

- - 46 52 58 63 68 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.2. Единовременная денежная выплата в связи  

с празднованием Дня Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г.г. и годовщины 

разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

  

7
9
0
,2

5
 

2
5
5
,5

 

2
4
4
,7

5
 

1
5
0
 

1
4
0
 

- - -         

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.2.1. Единовременная денежная выплата ветеранам ВОВ  

и вдовам участников ВОВ в связи с празднованием Дня 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.  

и годовщины разгрома немецко-фашистских войск в 

Заполярье 

2014– 

2020 гг. 
МБ 

7
9
0
,2

5
 

2
5
5
,5

 

2
4
4
,7

5
 

1
5
0
 

1
4
0
 

- - - 

Средний размер выплат 

ветеранам, детям 
войны, вдовам 

участников войны  

тыс. руб. 

1,0 

 
- 

 

1,0 

2,0 

 
- 

 

1,0 

1,0 

 
- 

 

1,0 

1,0 

 
- 

 

1,0 

- - - 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.3. Расходы на организацию и проведение 

мероприятий, связанных с поздравлением ветеранов 

Великой Отечественной войны с Днем Победы 

  

5
9
8
,9

6
 

2
5
1
,8

 

2
2
0
,1

 

2
5
,3

1
 

1
0
1
,7

5
 

- - -         

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.3.1. Проведение огонька-встречи ветеранов ВОВ в связи  
с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г.г. 

2014– 
2020 гг. 

МБ 

3
7
,1

 

- 

3
7
,1

 

- - - - - 
Количество 

мероприятий 

шт. 

1 1 - 1 - - - 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.3.2. Проведение торжественного приема ветеранов ВОВ  
в связи с годовщиной разгрома немецко-фашистских 

захватчиков в Заполярье 

2014– 

2020 гг. 
МБ 1

5
 

1
5
 

- - - - - - 

Количество 
мероприятий 

шт. 

1 - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.3.3. Приобретение подарков ветеранам ВОВ 
в связи с празднованием Дня Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины 

разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

2014– 

2020 гг. 
МБ 

3
2
2
,5

6
 

1
0
2
,5

 

1
3
0
 

6
,3

1
 

8
3
,7

5
 

- - - 

Количество выданных 

подарков 
шт. 

65 140 118 100 - - - 

Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 



1.3.4. Приобретение поздравительных открыток ветеранам 

ВОВ в связи с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины 

разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

2014– 
2020 гг. 

МБ 

7
8
,8

 

2
1
,8

 

2
0
 

1
9
 

1
8
 

- - - 

Количество выданных 

открыток 

шт. 

240 160 250 185 - - - 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.3.5. Приобретение цветов ветеранам ВОВ (участникам 
праздничных мероприятий) в связи с празднованием 

Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941- 

1945 гг. и годовщины разгрома немецко-фашистских 
войск в Заполярье 

2014– 
2020 гг. 

МБ 

4
5
,5

 

2
2
,5

 

2
3
 

- - - - - 

Количество букетов 

цветов 

шт. 

80 60 - - - - - 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.3.6. Создание видеофильма о ветеранах 

ВОВ – жителях Североморска, изготовление 

видеодисков 

2014– 

2015 гг. 
МБ 1

0
0
 

9
0
 

1
0
 

- - - - - 

Количество 

видеофильмов 

ед. 

1 - - - - - - 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.4. Прочие направления муниципальной программы 

  

4
8
2
4

,8
4
 

1
7
4
3
 

2
0
7
4
,3

4
 

7
0
7
,5

 

3
0
0
 

- - -          

1.4.1. Социальная поддержка ветеранам ВОВ, инвалидам  

и многодетным семьям по установке (замене) 

индивидуальных (квартирных) приборов учета 
используемых энергоресурсов 

2014– 

2020 гг. 
МБ 

2
2
8

,7
4
 

5
5
 

1
7
3
,7

4
 

- - - - - 

Количество граждан, 

получивших 

социальную помощь, 
чел. 

20 80 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.4.2. Организация мероприятий по ремонту квартир 

ветеранов ВОВ 2014– 

2020 гг. 
МБ 

2
8
0
0
 

9
0
0
 

9
0
0
 

7
0
0
 

3
0
0
 

- - - 

Количество ветеранов, 
получивших помощь, 

чел. 

9 10 7 3 - - - 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 
(МБУ АХТО») 

1.4.3. Помощь ветеранам ВОВ в улучшении социально-

бытовых условий (приобретение и ремонт бытовой 

техники, сантехнического оборудования и материалов) 

2014– 
2020 гг. 

МБ 5
7
1
 

2
4
0
 

3
3
1
 

- - - - - 

Количество ветеранов, 

получивших помощь, 

чел. 

24 35 - - - - - 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.4.4. Социальная помощь инвалидам и семьям, имеющих 
детей-инвалидов, на приобретение и ремонт (замену) 

сантехнического оборудования и материалов 

2014– 

2020 гг. 
МБ 

1
9
5

,9
 

6
0
 

1
3
5
,9

 

- - - - - 

Количество инвалидов, 
получивших помощь, 

чел. 

12 25 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.4.5. Социальная помощь инвалидам на оплату расходов  
по изготовлению и ремонту зубных протезов  

(по медицинскому заключению) 
2014– 

2020 гг. 
МБ 5

0
 

5
0
 

- - - - - - 

Количество инвалидов, 
получивших помощь, 

чел. 

5 - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.4.6. Социальная выплата многодетным семьям для 
строительства жилья на предоставленных на 

безвозмездной основе земельных участках 

2014– 

2020 гг. 
МБ - - - - - - - - 

Количество семей, 
получивших выплату, 

чел. 

- - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.4.7. Организация общественных работ для граждан, 

признанных в установленном порядке безработными,  
в целях оказания им дополнительной социальной 

поддержки 

2014– 
2020 гг. 

МБ 

8
8
6

,1
 

4
1
0
 

4
7
6
,1

 

- - - - - 

Количество  

рабочих мест, 

ед. 

4 4 - - - - - 

Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

(МБУ «АХТО») 

1.4.8. Социальная поддержка отдельным категориям граждан 
по их обслуживанию в общем отделении банного 

комплекса ЗАТО г.Североморск 
2014– 

2020 гг. 
МБ 

8
5
,6

 

2
8
 

5
7
,6

 

- - - - - 
Количество выданных 

талонов на 

обслуживание  

в бане, 
шт. 

280 370 - - - - - 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

1.4.9. Изготовление пластиковых карт социальной поддержки 

отдельных категорий граждан  

(в рамках проекта «Социальная карта «Добрый город») 

2014– 
2020 гг. 

МБ 0
 - - - - - - - 

Количество 

выпущенных карт, 

шт. 

- - - - - - - 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 



1.4.10. Возмещение расходов по проезду  
в государственные областные медицинские организации 
отдельным категориям граждан по направлению врачей 
по основному заболеванию 

2014– 
2020 гг. 

МБ 7
,5

 

- - 7
,5

 

- - - - 

Количество граждан, 
получивших помощь, 

чел. 
- - 2 - - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.5. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда 
и провоза багажа при переезде лиц (работников), а 
также членов их семьи, при заключении 
(расторжении) трудовых договоров (контрактов) с 
организациями, финансируемыми из местного 
бюджета 

  

2
5
5
0
 

- - 

7
0
0
 

6
5
0
 

4
0
0
 

4
0
0
 

4
0
0
 

         

1.5.1. Оплата стоимости проезда и провоза багажа при   
переезде лиц (работников), а также членов их семьи, 
при заключении (расторжении) трудовых договоров 
(контрактов) с организациями, финансируемыми из 
местного бюджета 

2016– 
2020 гг. 

МБ 

2
5
5
0
 

- - 

7
0
0
 

6
5
0
 

4
0
0
 

4
0
0
 

4
0
0
 Количество граждан, 

получивших помощь, 
чел. 

- - 20 9 15 15 15 

Управление 
финансов (главные 

распорядители 
бюджетных средств 

по заявке) 

 Задача 2: Своевременное оказание социальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 
2. Основное мероприятие: 

2. Социальная поддержка граждан в трудной 
жизненной ситуации 

  

2
3
2
9

,7
9
 

1
0
3
0
 

5
0
6
 

4
8
6
,4

4
 

3
0
7
,3

5
 

- - -          

2.1. Расходы на предоставление социальной помощи 
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации 

  

2
8
8
 

1
1
2
 

9
6
 

- 8
0
 

- - -          

2.1.1. Продовольственные наборы гражданам, оказавшимся  
в трудной жизненной ситуации и гражданам, больным 
туберкулезом легких 

2014– 
2020 гг. 

МБ 

2
8
8
 

1
1
2
 

9
6
 

- 8
0
 

- - - 

Количество выданных 
продуктовых наборов, 

шт. 
140 120 - 52 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

2.2. Единовременная денежная выплата гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации   

1
9
1
2

,7
9
 

7
8
9
 

4
1
0
 

4
8
6
,4

4
 

2
2
7
,3

5
 

- - -          

2.2.1. Социальная помощь, гражданам, оказавшимся  
в трудной жизненной ситуации 2014– 

2020 гг. 
МБ 

1
9
1
2

,7
9
 

7
8
9
 

4
1
0
 

4
8
6
,4

4
 

2
2
7
,3

5
 

- - - 

Количество граждан, 
получивших 

социальную помощь, 
чел. 

180 80 60 80 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

2.3. Прочие направления расходов муниципальной 
программы 

  

1
2
9
 

1
2
9
 

- - - - - -          

2.3.1. Оплата внепланового лечения, высокотехнологичных 
операций и дорогостоящих расходных медицинских 
материалов при их выполнении 

2014- 
2020 гг. 

МБ 

1
0
3
 

1
0
3
 

- - - - - - 

Количество граждан, 
получивших 

социальную поддержку, 
 чел. 

2 - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

2.3.2. Оплата интраокулярной линзы (искусственного 
хрусталика глаза) при выполнении операций  
в областных клиниках 

2014- 
2020 гг. 

МБ 2
6
 

2
6
 

- - - - - - 

Количество граждан, 
получивших 

социальную поддержку, 
чел. 

6 - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

 Задача 3: Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан ЗАТО г.Североморск, посредством предоставления мер социальной поддержки 

3. Основное мероприятие 3: Реализация Решения 
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «Об 
утверждении Положения о звании «Почетный 
гражданин города Североморска» 

  

3
6
6
0
,5

4
8
 

8
5
3
,4

 

7
9
8
,1

6
 

9
2
9
,6

7
 

1
0
7
3
,3

4
 

5
,9

7
8
 

- -          

3.1. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части социальной поддержки по 
оплате за жилое помещение и коммунальные услуги 

  

1
8
8
1
,9

5
8
 

4
2
0
 

4
0
1
,6

 

4
4
2
,7

8
 

6
1
1
,6

 

5
,9

7
8
 

- -          



3.1.1. Социальная поддержка по оплате за жилое помещение и 
коммунальные услуги 2014- 

2020 гг. 
МБ 

1
8
8
1

,9
5
8
 

4
2
0
 

4
0
1
,6

 

4
4
2
,7

8
 

6
1
1
,6

 

5
,9

7
8
 

- - 

Количество 
получателей, 

чел. 
10 10 10 10 10 - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

3.2. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части предоставления 
Ежемесячной денежной выплаты 

  

7
1
9

,2
8
 

1
9
4
,8

 

1
6
7
,2

 

1
7
4
,8

8
 

1
8
2
,4

 

- - -          

3.2.1. Ежемесячная денежная выплата 
2014- 

2020 гг. 
МБ 

7
1
9

,2
8
 

1
9
4
,8

 

1
6
7
,2

 

1
7
4
,8

8
 

1
8
2
,4

 

- - - 

Количество 
получателей, 

чел. 
10 10 10 10 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

3.3. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения  
о звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части предоставления Ежегодной 
единовременной материальной помощи  

  

8
3
5

,5
6
 

2
0
8
 

1
9
4
,7

6
 

2
1
6
,4

 

2
1
6
,4

 

- - -          

3.3.1. Ежегодная единовременная материальная помощь 
2014- 

2020 гг. 
МБ 

8
3
5

,5
6
 

2
0
8
 

1
9
4
,7

6
 

2
1
6
,4

 

2
1
6
,4

 

- - - 

Количество 
получателей, 

чел. 
10 10 10 10 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

3.4. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части компенсации затрат и 
возмещения стоимости услуг, связанных с 
погребением 

  

3
5
,4

 

- - - 

3
5
,4

 

- - -          

3.4.1. Возмещение расходов по оплате ритуальных услуг 
2014– 

2020 гг. 
МБ 

3
5
,4

 

- - - 

3
5
,4

 

- - - 

Количество 
получателей, 

 чел. 
- - - 1 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
3.5. Прочие направления расходов муниципальной 

программы   

1
8
8

,3
5
 

3
0
,6

 

3
4
,6

 

9
5
,6

1
 

2
7
,5

4
 

- - -          

3.5.1. Поздравление в связи с празднованием Дня города: 
 

- приобретение подарков 
2014– 

2020 гг. 

МБ 

1
4
9

,0
1
 

1
9
,8

 

2
2
 

8
5
,2

1
 

2
2
 

- - - 

Количество 
получателей, 

чел. 
10 10 10 10 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
 - изготовление поздравительных открыток 

МБ 

3
9
,3

4
 

1
0
,8

 

1
2
,6

 

1
0
,4

 

5
,5

4
 

- - -  10 10 10 10 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

 Итого по подпрограмме: 

2014– 
2020 гг. 

 

4
0
5
8

9
,4

5
 

4
1
3
3

,7
 

3
8
4
3

,3
5
 

6
8
7
8

,9
2
 

7
0
0
2

,4
4
 

5
6
6
3

,2
8
 

5
9
1
9
,0

4
 

7
1
4
8

,7
2
 

         

 В том числе: 

 МБ 

4
0
5
8

9
,4

5
 

4
1
3
3

,7
 

3
8
4
3

,3
5
 

6
8
7
8

,9
2
 

7
0
0
2

,4
4
 

5
6
6
3

,2
8
 

5
9
1
9
,0

4
 

7
1
4
8

,7
2
 

         

   ОБ - - - - - - - -          

». 
 

 



 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы  
 

 

 

 

 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Заказчиком-координатором подпрограммы является администрация ЗАТО 

г.Североморск. 

Заказчик-координатор подпрограммы: 

- обеспечивает разработку подпрограммы, в отношении которой он является 

Заказчиком-координатором, несет ответственность за ее реализацию; 

- несет ответственность за достижение показателей целей и задач, конечных 

результатов ее реализации, в части его касающейся;  

- направляет Заказчику-координатору муниципальной программы предложения 

по разработке проекта муниципальной программы, внесению изменений в муници-

пальную программу; 

Наименование 
Всего 
тыс. 
руб. 

В том числе по годам реализации 
тыс. руб. 

2014  
год 

2015  
год 

2016 
год 

2017  
год 

2018  
год 

2019  
год 

2020  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по подпрограмме: 40589,45 4133,7 3843,35 6878,92 7002,44 5663,28 5919,04 7148,72 

 в том числе за счет:         

 

средств местного 
бюджета 40589,45 4133,7 3843,35 6878,92 7002,44 5663,28 5919,04 7148,72 

средств областного 
бюджета 

- - - - - - - - 

 В том числе по 
заказчикам: 

        

 
Заказчик 1: 
Администрация  
ЗАТО г.Североморск 38232,13 4133,7 3843,35 6342,35 6352,44 5292,53 5519,04 6748,72 

 в том числе за счет:         

 
средств местного 
бюджета 38232,13 4133,7 3843,35 6342,35 6352,44 5292,53 5519,04 6748,72 

 
средств областного 
бюджета 

- - - - - - - - 

 
Заказчик 2:  
Управление 
образования 

392,78 - - 111,07 - 281,71 - - 

 в том числе за счет:         

 
средств местного 
бюджета 

392,78 - - 111,07 - 281,71 - - 

 
средств областного 
бюджета 

- - - - - - - - 

 

Заказчик 3:  
Управление 
культуры, спорта, 
молодежной политики 
и международных 
связей 

124,12 - - 97,70 - 26,42 - - 

 в том числе за счет:         

 
средств местного 
бюджета 

124,12 - - 97,70 - 26,42 - - 

 
средств областного 
бюджета 

- - - - - - - - 

 

Заказчик 4:  
Управление финансов 
администрации  
ЗАТО г.Североморск 

1813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 

 в том числе за счет:         

 
средств местного 
бюджета 1813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 

 
средств областного 
бюджета 

- - - - - - - - 

 
Заказчик 5:  
Комитет по развитию  
городского хозяйства 

26,91     26,91   

 в том числе за счет:         

 
средств местного 
бюджета 

26,91     26,91   

 
средств областного 
бюджета 

        



 

- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции. 

В целях эффективного управления подпрограммой и реализации мероприятий 

подпрограммы, контроля за ходом ее исполнения, распределения полномочий, сроков 

исполнения мероприятий, ответственности должностных лиц администрацией ЗАТО 

г.Североморск по основным пунктам подпрограммы, имеющим заявительный характер, 

будут разработаны Порядки и административные Регламенты предоставления муни-

ципальных услуг. 
 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Реализация подпрограммы в силу ее специфики носит ярко выраженную 

социальную направленность. Реализация подпрограммы предполагает достижение 

следующих результатов в социальной сфере: 

- улучшение материального положения малообеспеченных граждан и граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- снятие социального напряжения в местном сообществе; 

- повышение социальной активности граждан пожилого возраста; 

- усиление координации деятельности органов местного самоуправления, 

общественных объединений в сфере социальной защиты населения. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы будут оказаны дополни-

тельные меры социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной войны, 

инвалидам, многодетным семьям, малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации, другим категориям граждан, проживающим в ЗАТО 

г.Североморск и нуждающимся в социальной поддержке. 
 

Оценка рисков, влияющих на реализацию Подпрограммы 
 

Описание 

внешних рисков 

Механизмы минимизации 

негативного влияния 

внешних факторов 

Описание и оценка 

внутренних рисков 

Меры, направленные 

на снижение 

внутренних рисков 

1 2 3 4 

Изменение 

регионального 

законодательства 

оперативное реагирование на 

изменение регионального 

законодательства в части 

принятия соответствующих 

нормативных правовых актов 

органов местного 

самоуправления 

организационные риски 

(несогласованность действий 

учреждений, вовлеченных  

в процесс реализации 

подпрограммы) 

проведение совещаний  

с участниками 

программных 

мероприятий 

Экономические 

риски, связанные  

с инфляцией 

принятие мер по оптимизации 

расходов 

отражение участниками 

программных мероприятий 

неполных, недостоверных 

данных или данных в неверном 

разрезе, которые будут 

использоваться в качестве 

базовых показателей при 

формировании государственных 

заданий на предоставление 

государственных услуг 

использование не 

только внутренних, но  

и внешних источников 

информации; обучение  

и повышение 

квалификации 

участников 

программных 

мероприятий 

Экономические 

риски, связанные  

с изменениями 

уровня и качества 

жизни  

и потребностей 

населения  

в некоторых 

государственных 

услугах 

использование внутренних  

и внешних источников 

информации в совокупности,  

с целью выявления 

объективных закономерностей 

в динамике потребностей 

населения в государственных 

услугах 

изменение числа обращений 

граждан с заявлениями об 

оказании социальной поддержки 

систематический 

анализ реализации 

мероприятий 

подпрограммы, 

своевременное 

внесение необходимых 

изменений  

». 

 

 

 

__________________ 
 


